－ １－

濮医保规 2024-006

濮医保〔 〕 号2024 29

濮阳市医疗保障局 濮阳市卫生健康委员会

关于统一全市医疗服务价格的通知

各县（区）医疗保障局、卫生健康委，开发区、工业园区、

示范区医疗保障、卫生健康部门，市社会医疗保险中心，中

原油田社会保险中心，各公立医疗机构：

按照《濮阳市基本医疗保险和生育保险市级统筹实施办

法》（濮政办〔 〕 号）和《河南省建立医疗服务价格2022 16

动态调整机制实施意见（试行）》（豫医保办〔 〕 号）2022 33

等文件精神，根据市级统筹实行基本政策、待遇标准、基金

管理、经办服务、定点管理和信息系统“六统一”，医疗服务

价格由市级统一管理的要求，经市政府同意，现就统一全市

濮 阳 市 医 疗 保 障 局
濮阳市卫生健康委员会文件

　－ ２ －

医疗服务价格管理工作有关事项通知如下：

一、基本原则

（一）统一档次，统一标准。按照医疗机构级别，统一划

分全市医疗服务价格档次。参照《河南省医疗服务价格项目

规范》，对现行市、县（区）医疗服务价格项目进行结构调

整、优化规范，统一全市医疗机构医疗服务项目、价格、医

保支付标准和医保支付类别。

（二）总量平衡，结构调整。坚持有升有降、总量平衡原

则，调整全市医疗服务价格，降低大型医用设备检查治疗项

目价格，提高技术劳务服务项目价格，改善医疗机构收入结

构，确保患者总体负担不增加、医保基金可承受、公立医疗

机构可持续发展。

（三）统筹谋划，兼顾平衡。综合考虑医疗机构功能定

位、医师级别、市场需求、历史价格等因素，合理确定不同

档次调整幅度，努力实现市、县（区）各档次医疗机构价格

整体调整总量平衡。

二、实施范围

濮阳市所有公立医疗机构。

三、统一划档

（一）档次划分。全市医疗服务价格标准统一划分为五

档：市一档、市二档、县一档、县二档、县三档。

（二）适用原则。市直三级医疗机构执行市一档，市直二

－ ３－

级医疗机构执行市二档；县（区）三级医疗机构执行县一档，

县（区）二级医疗机构执行县二档；全市一级及以下医疗机

构执行县三档。医疗机构级别原则上以执业许可证为准。

（三）其他事项。医疗机构因级别变化需调整医疗服务价

格收费档次，按照属地管理原则报医保行政部门备案，县

（区）医疗机构同时报市医保行政部门备案后执行。

四、项目规范

按照《濮阳市医疗保障局 濮阳市卫生健康委关于加强全

市医疗服务价格管理开展医疗服务价格动态调整工作的通知》

（濮医保〔 〕 号）精神，在全市规范调整了第一批医疗2024 4

服务价格。在此基础上，按照方案规范调整第二批医疗服务

价格，并兼顾历史因素、价格政策等情况，统筹开展医疗服

务价格规范调整各项工作，进一步建立健全医疗服务价格管

理机制。

（一）统一项目规范。参照《河南省医疗服务价格项目规

范》，结合我市实际情况，编制形成《濮阳市医疗服务价格项

目规范（ 版）》，实现全市医疗服务价格比价关系更加合2024

理，价格规范与省相一致，医疗服务项目价格标准相统一。

（二）明确项目价格。《濮阳市医疗服务价格项目规范

（ 版）》适用于濮阳市所有公立医疗机构，其中项目价格2024

为政府指导价格，各医疗机构可根据实际情况下浮执行，下

浮幅度不限。

　－ ４ －

（三）其他明确事项。医疗机构向社会提供的特需医疗服

务和实行市场调节价的医疗服务项目，按照隶属关系向市、

县（区）医保部门、卫健部门备案并在官网公示后执行。

五、工作要求

（一）严格执行价格政策。医疗服务价格项目“项目编

码”、“项目名称”、“项目内涵”、“除外内容”、“计价单位”

和“说明”由省级医保、卫健部门制定，濮阳市医疗服务价

格项目规范严格按照省执行。当医疗服务收费价格涉及按比

例加收或减少情况时，收费价格尾数保留至角，角以下四舍

五入。

（二）加强部门协同配合。要加强组织领导、强化协同配

合，确保医疗服务价格调整工作平稳实施。各级医保部门要

牵头做好组织实施和后续规范调整工作，及时跟踪落实、监

测评估价格运行情况，配合有关部门加强对医疗机构的监督

检查，严肃查处各类医疗服务价格违法行为。卫生健康部门

要加强公立医疗机构的综合监管和指导，为群众提供优质医

疗服务。

（三）强化宣传教育引导。医疗服务价格调整涉及面广、

政策性强、社会关注度高，各级医保部门和医疗机构要做好

价格信息公示，积极回应社会关切，主动做好沟通解释工作。

要做好舆论引导，合理引导社会预期，为价格改革营造良好

社会氛围，确保改革顺利实施。

－ ５－

本通知自 年 月 日起执行。市社会医疗保险中心2024 9 1

和各相关医疗机构要尽快更新医保信息系统，以及医院管理

系统数据，提前做好各项衔接工作。

此前与本通知不一致的相关价格政策以本通知为准。执

行中若遇上级出台新的医疗服务价格管理政策或发生需要规

范调整的情况，我市将另行调整相关政策。

附件： 濮阳市医疗服务价格项目规范（ 版）1. 2024

　　 濮阳市医疗服务价格项目规范说明（ 版）    2. 2024

濮阳市医疗保障局　　　　濮阳市卫生健康委员会

年 月 日　 　　2024 8 15